
 

 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

 

 

  
 DELIBERAZIONE  N. 46 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2025-2027 EX ART. 42 COMMA 4 E ART. 175 COMMA 4 DEL D-LGS. 
18/08/2000 N. 267. 5° PROVVEDIMENTO. 

 
 

L'anno Duemilaventicinque addì 17 del mese di Novembre alle ore 18.00 nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

 Presenti Assenti 

1 Mascherpa Bernardo Sindaco P  

2 Calvetti Elisa Assessore  A 

3 Zerbini Gian Bortolo Assessore P  

 Totale  2 1 

 
  

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Caforio Dott. Onofrio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. 

Mascherpa Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DI G.C. N. 46 DEL 17/11/2025 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2025-2027 EX ART. 42 COMMA 4 E ART. 175 COMMA 4 DEL D-LGS. 

18/08/2000 N. 267. 5° PROVVEDIMENTO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che testualmente recita: 

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di 

cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 

spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste 

dai commi 5-bis e 5-quater; 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 

anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre 

di ciascun anno: 

a)  l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma 

di spesa; 

b) l’istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento 

pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in 

bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità 

finanziaria; 

c)  l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 

finalità per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alle reimputazioni agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario delle spese correlate; 

e)  le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f)  le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all’ente e i versamenti a depositi bancari intestati all’ente;  

4. ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, 

da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”;  
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 24/02/2025 avente ad 

oggetto: “ESAME E APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2025 - 2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000”; 

 



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 24/02/2025 avente ad 

oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2025-
2027”; 

 

PRESO ATTO che la variazione interessa l’esercizio finanziario 2025, e riguarda variazioni 

di stanziamenti di entrate e di spesa in conto capitale e in conto corrente relative a: 

- trasferimento ad Unione dei Comuni delle Alpi Orobie Bresciane per realizzazione 

progetto Misura 1.3.1 ANNCSU finanziata con contributo statale a valere sul PNRR per un 

importo complessivo di €. 4.327,00; 

- previsione risorse aggiuntive per servizio sgombero neve stagione invernale 2025/2026 

pari ad € 10.000,00, finanziate con avanzo di amministrazione e mezzi propri di bilancio; 

- previsione risorse aggiuntive per realizzazione investimenti su infrastrutture viarie pari ad 

€ 9.297,00, finanziate con avanzo di amministrazione e mezzi propri di bilancio; 

- altre spese correnti urgenti una tantum finanziate con avanzo di amministrazione e mezzi 

propri di bilancio; 

PRESO ATTO delle motivazioni a supporto della scelta dell’Amministrazione Comunale di 

adottare una variazione di Giunta Comunale in via d’urgenza al bilancio di previsione 

2025/2027, ed in particolare per quanto concerne:  

- Il trasferimento all’Unione dei Comuni delle Alpi Orobie Bresciane delle risorse relative 

alla Misura 1.3.1 ANNCSU, finanziato mediante contributo statale a valere sul PNRR per 

un importo complessivo di € 4.327,00, resosi necessario per assicurare la puntuale 

attuazione del progetto e il rispetto delle tempistiche stringenti previste dalla normativa 

e dalle milestones del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, non compatibili con i 

tempi di convocazione del Consiglio Comunale; 

- La previsione di risorse aggiuntive per il servizio di sgombero neve – stagione invernale 

2025/2026, pari a € 10.000,00, finanziate con avanzo di amministrazione e mezzi propri 

di bilancio, resesi necessarie per garantire l’adeguata copertura del servizio essenziale di 

manutenzione e sicurezza stradale in vista dell’imminente periodo invernale, in un 

contesto di aumento dei costi dei servizi e di imprevedibilità dei fenomeni meteorologici; 

- La previsione di risorse aggiuntive per investimenti su infrastrutture viarie, pari a € 

9.297,00, finanziate tramite proventi derivanti dall’alienazione di immobili comunali, al 

fine di dare immediata copertura a interventi urgenti di manutenzione straordinaria e 

messa in sicurezza di tratti stradali comunali, non rinviabili e necessari a salvaguardare 

la pubblica incolumità e la continuità della viabilità; 

- Altre spese correnti urgenti di carattere una tantum, finanziate con avanzo di 

amministrazione e fondi propri, tra cui l’indennità per incarico di supplenza a scavalco 

del Segretario Comunale per il periodo 20 novembre – 31 dicembre 2025, indispensabili 

per assicurare il regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’ente e fronteggiare 

esigenze gestionali sopravvenute, non prevedibili nei tempi ordinari di predisposizione 

delle variazioni consiliari di bilancio; 



PRESO ATTO quindi che è necessario in via d’urgenza provvedere a introdurre una 

variazione negli stanziamenti di competenza e di cassa per come indicato nell’allegato 

prospetto: 

 2025 2026 2027 Cassa 

Maggiori entrate 26.907,00     0,00 0,00 14.657,00 

Minori spese       720,00     0,00  0,00 720,00 

Totale delle variazioni in 
aumento delle entrate e 
diminuzione delle spese 

27.627,00     0,00 0,00 15.377,00 

Minori Entrate       0,00     0,00 0,00 0,00 

Maggiori Spese 27.627,00     0,00 0,00 27.627,00 

Totale delle variazioni in 
diminuzione delle entrate e 
in aumento delle spese 

27.627,00     0,00 0,00 27.627,00 

 
CONSIDERATO quindi necessario ed urgente approvare la presente variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2025-2027; 

RITENUTO pertanto di approvare le variazioni sopraccitate agli stanziamenti di 

competenza e cassa del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 come da allegato A) 

alla presente deliberazione; 

EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto rispettano gli equilibri 

generali di bilancio; 

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale stante l’urgenza ai sensi dell’art. 175 del TUEL 

267/2000; 

DATO ATTO che il Parere del Revisore dei Conti verrà espresso in sede di ratifica da parte 

del Consiglio Comunale; 

VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma 

e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 

e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. 

n. 6 del 16/03/2013; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 
 

1. di provvedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 

4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18/08/2000 art. 267, alla variazione del bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 come da allegato A), che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che, secondo quanto prescritto dall’art. 193 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, il bilancio di cassa a seguito della presente deliberazione presenta un saldo positivo di 

€ 290.801,61 così determinato: 

- Fondo iniziale di cassa  €     725.193,21; 



- + totale previsione entrata di cassa €  3.699.547,14; 

-  totale previsione spesa di cassa €  4.133.938,74; 

- Totale risultante €     290.801,61 

3. di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 

rispetta gli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto in atti d’ufficio; 

4. di sottoporre, a pena di decadenza, la presenta deliberazione, a ratifica da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre del 

corrente anno, secondo quanto disposto dagli artt. 42 comma 4 e 175 commi 4 e 5 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

5. di dare atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’articolo 49, 2° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, atteso che nella 

P.O. dell’Ente non vi sono funzionari responsabili dei servizi; 

6. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del 

D.Lgs. 267/2000; 

7. di dichiarare con successiva unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dei 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 267/2000, visto l’esito unanime favorevole dall’apposita votazione palese. 

******* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

 
PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
 
Il sottoscritto, Caforio Dott. Onofrio, Segretario Comunale del Comune di Paisco-Loveno 
vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 EX 
ART. 42 COMMA 4 E ART. 175 COMMA 4 DEL D-LGS. 18/08/2000 N. 267. 5° 
PROVVEDIMENTO. 
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del Regolamento del sistema 
dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto in relazione alle 

sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li 17/11/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                         F.to Caforio Dott. Onofrio 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Bernardo Mascherpa                                 F.to Caforio Dott. Onofrio 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
ll sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 

della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 

analogico della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 

elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-

loveno.bs.it (articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 

 

Paisco Loveno, lì 11/12/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                        
Lorenzi Dott.ssa Daniela 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. 

Lgs. 267/2000, il giorno ________________ visto l’esito unanime favorevole dell’apposita 

votazione palese. 

 
Paisco Loveno, lì 
 
                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                     Caforio Dott. Onofrio 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/

		2025-12-11T18:03:58+0100
	Daniela Lorenzi




